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Uppföljning av direktiv för 

Fas 2 Utredning 

Inledning 

Underlaget syftar till att ge en bild av hur projektet uppfyllt de beslut som kongres-
ser och förbundsmöten tagit när projektet inleddes. Längs vägen har förbundssty-
relserna tagit beslut av större karaktär, dessa har vi valt att kalla ”vägval”.  

Utredningens uppdrag 

Utredningens uppdrag ska vara att undersöka hur en effektiv och ändamålsenlig 
organisationsform skulle kunna se ut och utforska olika idéer och förslag kring en 
sådan ny organisationsform. Utredningen ska även, till kommande extra  
kongresser/förbundsmöte, presentera ett förslag på en ny organisationsform och 
en plan för införande av denna nya organisationsform. Viktigt att poängtera är 
att en ny organisationsform skulle kunna bestå av en, två eller möjligen flera  
juridiska personer. 

Genomförande 

Utredningen genomförs i ett gemensamt projekt (på samma sätt som projektet 
Fas 1 - Inriktningen). Inom ramen för utredningen kommer dialoger med med-
lemmar, förtroendevalda och anställda att genomföras. Arbetet sker i nära dialog 
med samtliga förbundsstyrelser. Arbetet ska präglas av nyfikenhet och utforsk-
ande samtal kring hur vi organiserar oss så effektivt och ändamålsenligt som 
möjligt för en nyktrare värld. 

Övergripande direktiv för utredningen har varit: 

• Skapa förutsättningar för en stark organisationsform som möjliggör mer
verksamhet

• Skapa förutsättningar för en organisationsform som ger rörelsen mer
genomslag i samhället

• Skapa förutsättningar för hållbara och lustfyllda möjligheter för ideella
engagemang i rörelsen
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• Skapa förutsättningar för barns och ungas demokratiska inflytande och ungas
möjlighet att vara med och leda organisationen

När vi skapar en ny organisationsform kommer vi särskilt att beakta de 
ekonomiska och juridiska aspekterna: 

• En ny organisationsform ska vila på en stabil och långsiktig finansiering

• En ny organisationsform ska göra det möjligt för rörelsens olika verksamhet att
ingå i relevanta samverkans- och paraplyorganisationer (t.ex. scouternas
möjlighet att fortsätta bedriva scouting och verka inom Scouterna och ungas
möjligheter att verka inom ramen för LSU)

• En ny organisationsform ska i möjligaste mån inte minska
IOGT-NTO-rörelsens inflytande i andra organisationer där någon eller några
av förbunden är huvudman, medlem eller på annat sätt förmånstagare (t.ex.
Stiftelsen Ansvar för Framtiden, CAN, NBV m.m.)

• En ny organisationsform ska beakta och ta tillvara på de juridiska åtaganden
och möjligheter som finns inom dagens organisationer (t.ex. licens för
lotteriverksamhet)

• En ny organisationsform ska ha möjlighet att söka verksamhets- och
projektstöd för specifika målgrupper inom rörelsen (exempelvis barn och unga)

Förslaget i relation till utredningens direktiv 

Direktiv Måluppfyllelse

Skapa förutsättningar för en stark 
organisationsform som möjliggör mer 
verksamhet.

Uppfyllt genom att samla verksamhet 
och resurser i färre förbund och möjlig-
göra samverkan mellan verksamheter 
som idag är åldersindelad. 

Skapa förutsättningar för en organisa-
tionsform som ger rörelsen mer ge-
nomslag i samhället.

Uppfyllt genom att samla resurser för 
påverkansarbete i en organisation, samt 
skapa en tydlig identitet att kommuni-
cera till beslutsfattare, media och andra 
intressenter.
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Direktiv Måluppfyllelse

Skapa förutsättningar för hållbara och 
lustfyllda möjligheter för ideella enga-
gemang i rörelsen. 

Uppfyllt genom att förenkla det fören-
ingstekniska arbetet så långt det går i 
styrdokument och stadgar. 

Skapa förutsättningar för barns och 
ungas demokratiska inflytande och 
ungas möjlighet att vara med och leda 
organisationen.

Uppfyllt genom stadgereglerad makt 
och inflytande för unga på högsta  
beslutande organ samt i  
förtroendevalda organ.  

En ny organisationsform ska vila på en 
stabil och långsiktig finansiering.

Uppfyllt genom att rörelsens resurser 
samlas i huvudsak i Nyktra.  

Nyktra Plus möjliggör att rörelsen kan 
söka stöd för barn och unga

En ny organisationsform ska göra det 
möjligt för rörelsens olika verksamhet 
att ingå i relevanta samverkans- och 
paraplyorganisationer (t.ex. scouternas 
möjlighet att fortsätta bedriva scouting 
och verka inom Scouterna och ungas 
möjligheter att verka inom ramen för 
LSU).

Uppfyllt genom att projektet löpande 
haft en dialog med främst Scouterna.  

Verksamhetsförbundet kommer kunna 
söka medlemskap i LSU.

En ny organisationsform ska i möjligas-
te mån inte minska IOGT-NTO-rörel-
sens inflytande i andra organisationer 
där någon eller några av förbunden är 
huvudman, medlem eller på annat sätt 
förmånstagare (t.ex. Stiftelsen Ansvar 
för Framtiden, CAN, NBV m.m.).

Delvis uppfyllt. I sammanhang där or-
ganisationerna haft en röst per organi-
sation minskar rörelsens inflytande.

En ny organisationsform ska beakta 
och ta tillvara på de juridiska åtaganden 
och möjligheter som finns inom dagens 
organisationer (t.ex. licens för lotteri-
verksamhet).

Uppfyllt då allmänförbundet skapas 
av den organisation som idag uppbär 
lotteritillståndet och inte ändras i avse-
enden som påverkar tillståndet.

En ny organisationsform ska ha möj-
lighet att söka verksamhets- och pro-
jektstöd för specifika målgrupper inom 
rörelsen (exempelvis barn och unga).

Uppfyllt genom Nyktra Plus.
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Ytterligare vägval 

Arbetet med utredningen har omfattat många olika frågor och perspektiv. För att 
kunna genomföra utredningen på ett sätt som garanterar kvalitet och effektivitet 
har de fyra förbunden tagit fram en lista med ett antal övergripande och strategiska 
vägval för det fortsatta arbetet. Listan över vägval har gjort det möjligt att lägga 
fokus på rätt ställe. 

1. Arbetet i Fas 2 omfattar enbart den nationella nivån inom respektive förbund

2. Distrikt och regioner kan vara indelade efter andra aspekter än geografi.

3. Det är prioriterat att skapa sätt för barn och unga att vara medlemmar i och
utöva inflytande även i de delar av den nya rörelsen som inte direkt kan anses
vara barn- och ungdomsförbund.

4. Det är prioriterat att långsiktigt utveckla och förvalta de fastigheter och
tillgångar som ryms inom nuvarande förbund med ett fokus på både
verksamhetsnytta och ekonomisk hållbarhet.

5. Det är prioriterat att den nya organisationsformen kan bli godkänd av MUCF
eftersom det ger möjlighet att söka organisationsbidrag, att vara del av arbetet
kring Fritidskortet och möjliggör för den lokala och regionala nivån att söka
bidrag. Att vara en organisation som uppbär bidrag från MUCF stärker även
varumärket och möjliggör deltagande i olika mötes- och beslutsforum där
myndigheten möter civilsamhället.

6. Det är, i ett första steg, inte prioriterat att den nya organisationsformen har
möjlighet att söka medel från Postkodlotteriet och liknande bidragsgivare. Frå-
gan kan utan svårigheter hanteras i ett senare skede.

7. Det är, i ett första steg, inte prioriterat att den nya organisationsformen kan ha
90-konto. Frågan kan utan svårigheter hanteras i ett senare skede.

8. De extra kongresser och förbundsmöten som genomförs under 2024 ska
genomföras på samma datum för alla involverade förbund. Kongresser och
förbundsmöten ska ske seriellt eller parallellt.

9. De extra kongresser och förbundsmöten som genomförs under 2024 ska
genomföras fysiskt.
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10. Omfattade vissa frågor kring vad som ska hanteras på kommande extra
årsmöten och kongresser. Frågan ansågs för tidigt väckt och ska inte beaktas i
arbetet inom projektet.

11. Följande delar i stadgarna ska i huvudsak bibehålls som idag:
IOGT-NTO-rörelsens grundsatser, högsta beslutande organ för förening/kår
respektive distrikt och föreskriften om skydd för värden (§6:1).

12. Utredningen kommer inte till fullo hantera frågan om rörelsens (nya) ändamål
och uppdrag.

13. Utredningen kommer inte till fullo hantera frågan om rörelsens medlemslöfte.

14. Det är prioriterat att skapa trygghet inom nuvarande organisationer genom att
[från nuvarande arbetsgivare] tydligt signalera att inga uppsägningar av
personal kommer att genomföras med anledning av utredningen under 2024.

 Förslaget i relation till förbundsstyrelsernas vägval 

Arbetet i Fas 2 omfattar enbart den na-
tionella nivån inom respektive förbund. 

Uppfyllt. Frågor gällande den regionala 
eller lokala nivån har endast hanterats 
om de varit av övergripande eller prin-
cipiell natur och därigenom kunnat ha 
påverkan på framtida stadgar etc. 

Distrikt och regioner kan vara indelade 
efter andra aspekter än geografi. 

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för Nyktra 
respektive Nyktra Plus. 

Det är prioriterat att skapa sätt för barn 
och unga att vara medlemmar i och 
utöva inflytande även i de delar av den 
nya rörelsen som inte direkt kan anses 
vara barn- och ungdomsförbund.

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för  
Nyktra.

Det är prioriterat att långsiktigt ut-
veckla och förvalta de fastigheter och 
tillgångar som ryms inom nuvarande 
förbund med ett fokus på både verk-
samhetsnytta och ekonomisk hållbar-
het.

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för Nyktra 
(§2:5).



6

Det är prioriterat att den nya organisa-
tionsformen kan bli godkänd av MUCF 
eftersom det ger möjlighet att söka 
organisationsbidrag, att vara del av ar-
betet kring Fritidskortet och möjliggör 
för den lokala och regionala nivån att 
söka bidrag. Att vara en organisation 
som uppbär bidrag från MUCF stärker 
även varumärket och möjliggör delta-
gande i olika mötes- och beslutsforum 
där myndigheten möter civilsamhället.

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för Nyktra 
Plus.

Det är, i ett första steg, inte prioriterat 
att den nya organisationsformen har 
möjlighet att söka medel från Postkod-
lotteriet och liknande bidragsgivare. 
Frågan kan utan svårigheter hanteras i 
ett senare skede.

Uppfyllt. Det kan noteras att framtagna 
förslag inte innehåller några uppenbara 
hinder för att kunna söka medel från 
Postkodlotteriet och liknande  
bidragsgivare.

Det är, i ett första steg, inte prioriterat 
att den nya organisationsformen kan ha 
90-konto. Frågan kan utan svårigheter
hanteras i ett senare skede.

Uppfyllt. Det kan noteras att framtagna 
förslag inte innehåller några uppen-
bara hinder för att kunna ansöka om 
90-konto

De extra kongresser och förbundsmö-
ten som genomförs under 2024 ska 
genomföras på samma datum för alla 
involverade förbund. Kongresser och 
förbundsmöten ska ske seriellt eller 
parallellt. 

Uppfyllt. Extra kongresser och för-
bundsmöten genomförs samtliga vid 
samma tillfälle i november 2024.

De extra kongresser och förbundsmö-
ten som genomförs under 2024 ska 
genomföras fysiskt.

Uppfyllt.

Följande delar i stadgarna ska i huvud-
sak bibehålls som idag: IOGT-NTO-rö-
relsens grundsatser, högsta beslutande 
organ för förening/kår respektive 
distrikt och föreskriften om skydd för 
värden (§6:1).

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för Nyktra 
respektive Nyktra Plus.
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Utredningen kommer inte till fullo 
hantera frågan om rörelsens (nya) än-
damål och uppdrag.

Uppfyllt. Frågor gällande ändamål och 
uppdrag har endast hanterats om de har 
varit av övergripande eller principiell 
natur och därigenom kunnat ha  
påverkan på framtida stadgar etc.

Utredningen kommer inte till fullo 
hantera frågan om rörelsens medlems-
löfte.

Uppfyllt. Frågor gällande rörelsens 
medlemslöfte har endast hanterats om 
de har varit av övergripande eller prin-
cipiell natur och därigenom kunnat ha 
påverkan på framtida stadgar etc.

Det är prioriterat att skapa trygghet 
inom nuvarande organisationer genom 
att [från nuvarande arbetsgivare] tyd-
ligt signalera att inga uppsägningar av 
personal kommer att genomföras med 
anledning av utredningen under 2024.

Uppfyllt. Respektive förbundsstyrelse 
har kommunicerat detta beslut inom 
sin organisation.

Medskick från kongresser/förbundsmöten 

UNF  

Medskick till en fortsatt utredning (Avgående förbundsstyrelsens förslag). 

I förbundsstyrelsens arbete med utredningen om framtidens nykterhetsrörelse så 
ska de särskilt beakta följande: 

• Framtidens nykterhetsrörelse ska fokusera på sina rötter i landet.

• Framtidens nykterhetsrörelse ska ge utrymme för många röster.

• Framtidens nykterhetsrörelse ska vara redo för framtidens utmaningar.

• Framtidens nykterhetsrörelse ska ge utrymme för ungas röster.

Ungdomens Nykterhetsförbund är en ungdomsorganisation och därför kommer vi 
alltid sträva efter att lyfta ungdomar. I det arbetet är särskilt ungas rätt till  
demokrati, organisering och sina egna utrymmen viktiga. 
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Medskick till en fortsatt utredning (Övriga ombuds förslag): 

• Att Framtida nykterhetsrörelsen ska i frågor som rör ungdomar och frågor där
ungdomar är medlemmar som deltar i processen som det röstas om, ha mandat
som är fyllda av ungdomar valda av ungdomar. Dessa mandat ska även vara i
tillräckligt stor mängd för att de större medlemsbaserna inte ska kunna ”dränka”
ut ungas mandat.

• Att befintlig verksamhet på föreningsnivå ska bevaras.

• Att den nya organisationsformen ska innehåller en fortsatt starkt inflytande
från medlemmar i UNF ålder särskilt i frågor som berör de medlemmarna.

• Att hela IOGT-NTO-rörelsen ska återgå till gemensamt medlemsregister

• Att Utredningen bör kunna förlängas vid extra kongressen.

• Att resurserna som UNF har ska gå till ungdomsverksamhet.

NSF 

• Att NSF:s förbundsstyrelse får i uppdrag att under 2023 inom NSF tillsätta en
egen utredningsgrupp för NSF:s framtida organisationstillhörighet, vilken ska
ha en bred erfarenhet av NSF, svensk scouting och nykterhetsrörelsen.

• Att utredningsgruppen ges i uppdrag att föra samtal avseende NSF:s framtida
anslutningsform med Scouterna samt med nya Nykterhetsrörelsen.

• Att utredningsgruppen i samtal med Scouterna ges i uppdrag att utreda
möjligheten för att NSF med sina ingående kårer får utgöra en form av
intresseorganisation inom Scouterna med bibehållet organisationsnummer.

• Att förbundsstyrelsen verkar för att NSF har en distriktsindelning som är
relevant för samarbete och utveckling av förbundet.

• Att förbundsstyrelsen verkar för att NSF fortsatt har en egen ekonomi.

• Att förbundsstyrelsen verkar för att resultatet av utredningen ska påverka
kårernas verksamhet så lite som möjligt.
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• Att förbundsstyrelsen verkar för att Distriktens framtida organisation beaktas i
utredningen. Detta kan ske i samarbete med distriktsordförandena.

• Att förbundsstyrelsen verkar för att vi är noga med att behålla vår samhörighet
och kultur i en vidare omorganisering.

 Junis och IOGT-NTO:s kongresser gjorde inga formella medskick av liknande karaktär. 

Projektets förhållande och tolkning av UNF:s och 

NSF:s beslut och medskick 

Varje förbundsstyrelse svarar inför sin kongress/förbundsmöte vad gäller gjorda 
medskick. Projektet har valt att ta del av besluten och ha dem i åtanke under pro-
cessen. 

Gällande UNF:s medskick är de flesta riktade till förbundsstyrelsen. De är inne-
hållsmässigt lika de vägval och direktiv som utredningen redan vilat på med en 
tyngdpunkt på ungas röster, verksamhet och makt i organisationen. Utredning-
ens direktiv “Skapa förutsättningar för barns och ungas demokratiska inflytande 
och ungas möjlighet att vara med och leda organisationen” har genomsyrat många 
beslut av större karaktär under utredningen. Projektets bedömning är att UNF:s 
medskick under utredningsfasen är omhändertagna. 

Gällande NSF:s beslut avser de flesta den egna utredningen om anslutning till 
Scouterna, något som projektet inte involverats i. Övriga beslut handlar om att 
värna NSF:s egen organisationsform, något som förbundsstyrelsen i NSF haft att 
beakta under processen. Projektet som sådant har haft löpande kontakt med  
företrädare för NSF för att följa utvecklingen inom dessa frågor. 
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Förslag till beslut

att lägga rapporten till handlingarna



Bilaga 
Rapport om 
remissvar
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Rapport om remissvar

Inledning 

Syftet med denna rapport är att ge en känsla för hur remissförfarandet sett ut och 
en bild av resultatet. Det som är viktigt för läsaren att ha med sig är att syftet med 
remissen var att förstå hur förslaget uppfattas av medlemmarna, och samla in olika 
typer av reaktioner och förslag som kunde göra propositionen om den nya nyk-
terhetsrörelsen bättre. Det har handlat om exempelvis frågor som behövts förtyd-
ligas och konkreta ändringsförslag. Remissförfarandet har också gett rörelsen en 
möjlighet att sätta sig in i förslaget och börja processa det inför kongressen. Syftet 
har inte varit att mäta hur rörelsen ställer sig till olika förslag och därmed har den 
typen av data inte samlats in. Därför kommer denna rapport inte kunna redovisa 
någon form av statistik, utan har som ambition att ge en så heltäckande bild som 
möjligt av de förslag och reaktioner som kommit in.

Remissförfarandet har bestått av fysiska och digitala möten, och ett antal enkäter 
där distrikt, föreningar, kårer och enskilda medlemmar kunnat tycka till om för-
slagen. I denna rapport beskrivs först remissförfarandet och hur svaren hanterats 
i mer detalj, och sedan svaren grupperade efter olika teman. Rapporten kan inte 
inkludera alla reflektioner, frågor och förslag som kommit fram under processen, 
men ambitionen är att visa på bredden av åsikter som rörelsen gett uttryck för. I 
sammanställningen av svaren används uttryck som “många har svarat” och “flera 
har tyckt”. Detta är för att visa på att vissa kommentarer eller synpunkter varit tyd-
ligt återkommande. När inga sådana ord används är det i regel någon enstaka eller 

Innehåll
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några personer som lyft en fråga, men det kan fortfarande vara väldigt relevanta 
kommentarer och därför värda att ha med.  

Beskrivning av remissförfarandet 

En central komponent i utredningsarbetet har, alltsedan början på projektet, varit 
att genomföra olika aktiviteter där de fyra berörda organisationernas medlemmar, 
förtroendevalda och anställda ges möjlighet att ta del av, reflektera kring och in-
komma med synpunkter på och förslag kring hittills genomfört arbete och framti-
da insatser. 

Olika typer av aktiviteter har genomförts löpande i form av möten, enkäter, pre-
sentationer etc. I samband med att arbetet i Fas 2 börjat resultera i konkreta förslag 
inför kommande extra kongresser och förbundsmöte i november 2024 har arbetet 
med att samla in synpunkter och kommentarer från rörelsen intensifierats. 

Under tidig höst (augusti och september 2024) har en bred remissrunda genom-
förts där de förslag som kommit fram i arbetet i Fas 2 presenterats och där syn-
punkter och kommentarer välkomnats. 

Remissrundan består av två delar: remissenkäter och remissmöten. Enkäter har 
fördelarna att det är lätt att nå ut till många svarande, att det är möjligt att svara 
på enkäten i sin egen takt och att det är möjligt att ställa frågor på ett sådan sätt att 
jämförelser blir lätta att göra. 

Enkäterna har kompletterats med remissmöten. Här har syftet varit att samla in 
kvalitativa data, data som kan belysa frågor som varför och hur. Det har också 
varit möjligt att diskutera olika frågor och härigenom ytterligare fördjupa förstå-
elsen för hur förslag uppfattas och eventuellt kan förbättras. Remissmötena har 
dokumenterats i form av skriftliga protokoll. Protokollen har inte följt någon från 
början fastställd mall utan har utformats utifrån de enskilda mötena och de olika 
sekreterarnas preferenser. Analysen av de data som samlats in på remissmötena är 
av naturliga skäl mer tidskrävande än vad gäller analysen av enkätdata. Detta beror 
både på den stora mängd data som samlats in och datans mångskiftande och kvali-
tativa karaktär.

Genom att arbeta med olika metoder (enkäter och möten), många respondenter 
och deltagare samt med olika mötesledare skapas en mångfacetterad belysning av 
de olika frågor som behandlats. 

När remisstiden avslutats gick projektledningen igenom samtliga mötesanteck-
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ningar och digitala svar och sammanställde alla frågor, reflektioner och förslag. 
Syftet med sammanställningen var att få en överblick över frågor att förtydliga i 
underlagen, och förslag och åsikter för styrgrupp och förbundsstyrelser att förhålla 
sig och ta ställning till.  Projektets styrgrupp, som består av samtliga generalsekre-
terare, har haft tillgång till den fullständiga sammanställningen. Förbundsstyrel-
serna har fått ta del av remissen i form av en tidig version av denna rapport, samt 
en dragning och diskussion med projektledning och styrgrupp. Den kompletta 
sammanställningen hålls inom projektledning och styrgrupp för att kommentarer-
na lätt kan tas ur sitt sammanhang och risken för feltolkning ökar när läsaren läser 
enskilda svar. De som har svarat på remissens enkäter och deltagit på möten har 
inte heller samtyckt till att deras svar ska delas brett. 

Remissenkäter 

Totalt genomfördes tolv remissenkäter. Två enkäter handlade om de direktiv som 
de fyra förbundsstyrelserna tagit fram för arbetet inom projektets Fas 2 (som av-
slutas i och med kongresser och förbundsmöte i november) och Fas 3 (som inleds 
efter kongresser och förbundsmöte).

Fyra enkäter handlade om frågor där beslut ska fattas på extra kongresser och 
förbundsmöte i november: förslag till nytt namn för i rörelsen ingående förbund, 
förslag till stadgar för de två föreslagna nya förbunden och förslag till arbetsord-
ning för valberedningarna i de bägge föreslagna förbunden. 

De sex återstående enkäterna handlade om olika idéskisser som tagits fram under 
projektets gång och som ligger till grund för olika beslut och insatser före, under 
och efter mötena i november. Idéskisserna berörde frågor som relationen mellan 
de två föreslagna förbunden, en övergripande plan för de nuvarande och de nya 
förbundens arbetet under de två första åren efter ett eventuellt beslut om att byta 
organisationsform beslutats, hur framtida årsmöte (riksmöte) ska genomföras, hur 
medlemslöftet ska formuleras i framtiden, hur scoutverksamheten ska hanteras i 
den nya organisationen samt hur ungas inflytande ska säkras i framtiden.

Enkäterna lockade olika antal respondenter. Flest svar fick enkäten om förslag till 
nytt namn (94 svar), följt av enkäten om relationen mellan de två föreslagna för-
bunden (50 svar). En sammanfattning av antalet svar och respondenternas bak-
grund finns i nedanstående tabell.
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Enkät

Responden-

ter

Respondenter aktiva och/eller 

medlem i 

IOGT- 

NTO

Junis NSF UNF

Direktiv för Fas 3 - Genomföran-
de

2 Ja Nej Ja Nej

Direktiven för Fas 2 - Utredning - 
uppföljning

1 Nej Nej Ja Nej

Förslag arbetsordning 
valberedningar

4 Ja Nej Ja Nej

Idéskiss - Allmänförbund och 
verksamhetsförbund

50 Ja Ja Ja Ja

Idéskiss - De två första åren med 
ny organisation

11 Ja Ja Ja Ja

Idéskiss - Medlemslöfte 14 Ja Ja Ja Ja

Idéskiss - Riksmöte 23 Ja Ja Ja Nej

Idéskiss - Scouter i allmänförbun-
det

25 Ja Ja Ja Ja

Idéskiss - Ungas inflytande i 
allmänförbundet

24 Ja Ja Ja Ja

Tyck till om namnförslagen 94 Ja Ja Ja Ja

Tyck till om stadgar för 
allmänförbundet

16 Ja Ja Ja Nej 

Tyck till om stadgar för 
verksamhetsförbundet

6 Ja Nej Ja Nej

Totalt har vi fått in 270 svar på de tolv enkäterna. Vissa medlemmar har varit 
aktiva och svarat på flera enkäter vilket innebär att antalet unika respondenter är 
något färre än 270. Det kan även noteras att en viss respondent kan vara medlem i 
och/eller aktiv i flera förbund. Överlag har enkäterna haft en god bredd vad gäller 
vilka förbund som är företrädda bland respondenterna. Enkäter som lockat färre 
respondenter har med nödvändighet även en smalare representation. 

Remissmöten 

Remissmötena genomfördes under perioden 24 augusti - 17 september 2024. Till 
mötena kunde man anmäla sig i förväg men ingen avprickning på plats skedde. 
Detta innebär att på vissa möten saknades personer som anmält sig och på andra 
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möten tillkom personer som ej var anmälda. Om man utgår ifrån anmälningsfor-
mulären så kan man summera följande: totalt genomfördes 25 remissmöten varav 
2 digitala (102 deltagare) och 23 fysiska (502 deltagare). Av dessa var 476 deltagare 
unika (det var möjligt att delta på flera remissmöten). För de fysiska mötena låg 
deltagarantalet på mellan 5 och 45 deltagare per möte med ett genomsnitt på 22 
deltagare per möte.

Deltagarnas fördelning på de olika förbunden framgår i nedanstående tabell. Note-
ra att i detta fall har man angivit sitt ”huvudförbund” vid anmälan vilket naturligt 
leder till en övervikt av deltagare från IOGT-NTO. Förbunden är i grunden olika 
stora vilket också påverkar antalet deltagare.

Förbund

Antal deltagare som anger förbundet

som sitt huvudförbund

IOGT-NTO 321
Junis 16
NSF 177
UNF 38
Annat / ej angivet 50
Summa 602

Övriga svar 

Utöver de synpunkter och förslag som inkommit via enkäter och möten har pro-
jektet tagit emot ungefär 10–15 fristående remissvar vilka inkluderats i samman-
ställningarna och analyserna. Vissa av dessa har varit tydliga remissvar, andra 
kommit i form av frågor och åsikter via mejl till projektledningen. 

Remissvaren i korthet

Stora förändringar skapar stora känslor, vilket är tydligt i både enkätsvaren och 
i anteckningarna från remissmötena. En klar majoritet håller med om att det be-
hövs en förändring för att rörelsen ska fortsätta vara relevant och mer ekonomiskt 
hållbar än i nuvarande form. Känslorna inför liggande förslag varierar, vissa är 
övervägande positiva och andra mycket kritiska. Många uttrycker nyfikenhet och 
öppenhet inför något nytt, medan andra mest känner oro eller frustration. Flera 
uttrycker att processen går väldigt fort och känns toppstyrd, andra menar att det 
känns modigt och radikalt. Flera uttrycker också att det är ett omfattande och  
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komplicerat förslag som är svårt att sätta sig in i på kort tid. 

En reflektion som återkommer är att det är mycket som fortfarande inte är fär-
digt, och att det känns svårt att lämna något man känner till för något som ännu 
är otydligt. Flera lyfter att det inte känns som att omorganisationen kommer med 
någon lösning på problemet med sviktande lokalt engagemang och minskande 
medlemsantal. En oro som dykt upp i olika form vid flera tillfällen är vad som hän-
der om en eller flera av organisationerna fäller förslaget på kommande kongresser/
förbundsmöte. Detta är en tydlig del av arbetsordningen för mötena. 

Demokratisk organisering och beslutsfattande 

Demokrati 

Remissen visar att det finns olika syn på vad som kan anses demokratiskt och att 
det finns olika tolkningar av styrdokument och rådande praxis. Vissa kommentarer 
hyllar förslaget till nya stadgar, medan andra menar att de behöver arbetas om i sin 
helhet. Några kommentarer lyfter att det är problematiskt att beslut ska fattas på 
extra kongresser eller extra förbundsmöten utifrån nuvarande stadgeskrivningar. 
Man önskar förtydligande om hur medlemskapet kommer att fungera; huruvida 
individen är medlem i sin förening eller i förbundet och förtydligande kring hu-
ruvida organisationen är en federation eller en medlemsorganisation. Här har de 
existerande fyra förbunden inte samma logik idag, och det lyfts särskilt från scouter 
att man inte känner igen sig i den demokratiska logik som föreslås. Man lyfter ock-
så att det kommer vara svårt att existera i samma organisation när man har olika 
intressen och att man har demokratiskt inflytande över verksamheter man själv 
inte berörs av, exempelvis att vuxna ska vara med och bestämma över ungdom-
sverksamheten eller att icke-scouter ska vara med och bestämma över scouter. 

Riksmöte 

Synpunkter som inkommit kring riksmötet är av varierande karaktär. Flera önskar 
ett annat namn än riksmöte, och både scouter och unga i skolålder önskar att det 
läggs vid en annan tid på året för att inte krocka med verksamhet och intensiva pe-
rioder i skolan. Vad gäller de stadgereglerade strukturerna för mötet så är det flera 
som reagerat på att förslagsrätten för enskilda medlemmar tagits bort (tre av fyra 
förbund har den möjligheten) och vill att detta ska återinföras. 

Flera kommentarer är kritiska till ett mindre och mer avskalat format på riksmötet, 
istället för en längre sammankomst med andra inslag än bara förhandlingar. Man 
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undrar helt enkelt var folkfesten tagit vägen.

Regionmöten och ombud 

Många kommentarer önskar en tydligare kedja från medlem till riksmöte med 
exempelvis ombud från varje lokalförening istället för valmöten på regionnivå, och 
fler ombud på riksmötet för en bredare representation. Det önskas förtydliganden 
om vem som står för kostnaden för ombuden i samband med riksmötet när det 
inte är ett distrikt eller en förening eller kår som skickar ombud. Många upplever 
regionmötet som otydligt - vilket mandat det har, vem som kallar och vem som 
bereder valen. Man menar att lösningen med regionmöten som bara existerar för 
att välja ombud gynnar de större föreningarna och personer som kan prata för sig, 
och att bredden bland medlemmar och föreningar eller kårer på riksmötet kommer 
påverkas negativt. Många upplever också att ombudens mandat från regionmötena 
blir otydligt då valen sker innan handlingarna kommer och det därmed inte finns 
möjlighet till gemensam beredning och att ombuden inte kan företräda en för-
ankrad åsikt. Det lyfts att det är otydligt om regionmötena är tänkta som en över-
gångslösning eller en långsiktig modell, och det finns önskemål om en lösning för 
att säkerställa jämn representation mellan de fyra förbunden på riksmötet under en 
övergångsperiod.

Vad gäller principen om 25 procent under 25 år bland ombuden så är flera av 
åsikten att det inte ska leda till att man förlorar ombudsplatser om man inte kan få 
ihop kvoten med unga, eller att åldern på ombuden inte ska regleras alls. Ett alter-
nativt förslag som dykt upp är att sammansättningen på delegationen ska spegla 
ålderssammansättningen bland medlemmarna i regionen som skickar ombuden, så 
att inte regioner med färre unga medlemmar missgynnas.

Valberedning 

Förslag som kommit in gällande förbundsvalberedningen är att den bör bestå av 
representanter från alla fyra förbund, och att den bör bestå av 5 personer varav 
en sammankallande. Det har kommit in kritik mot att diskrimineringsgrunderna 
används som ett kriterium som påverkar styrelsens sammansättning.  
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En gemensam rörelse 

Organisationskultur 

Flera remissvar lyfter bygge av gemensam organisationskultur som en mycket 
viktig framtida process. Det handlar om exempelvis att bygga vi-känsla, skapa en 
gemensam vision och en känsla av att vara ett, men det handlar också om att bygga 
en organisation där alla känner sig trygga. Många svar handlar om hur vuxna, unga 
och barn ska kunna finnas i samma organisation. Exempel på härskartekniker mot 
barn och unga har lyfts, och unga uttrycker oro för att trygga sammanhang där 
barn och unga organiserar sig själva och får lära av varandra kommer att försvinna. 

Medlemslöfte 

Att medlemslöftet fått en ny skrivning har skapat både positiva och negativa reak-
tioner. Vissa menar att den nya skrivningen är bra för att den är mer anpassad för 
barn och ungdomar, andra menar att den är otydlig och att ett tydligt ställnings-
tagande är en viktig del av medlemskapet. Flera önskar en separat process om en 
eventuell revidering längre fram. 

Namn 

Namnet är den fråga som väckt absolut mest reaktioner och känslor. Alla tre för-
slag har fått både stöd och kritik, och flera nya förslag har lyfts liksom förslaget att 
alla går samman under IOGT-NTO eller bara IOGT. 

Ett namnbyte skapar oro kring att man tappar sin identitet och historia, att det 
kommer ta lång tid innan det nya namnet sätter sig och att externa inte längre 
kommer veta vilka man är. Samtidigt är det viktigt för många att man tar ett nytt 
namn för att signalera att man går ihop och skapar något nytt tillsammans, inte att 
övriga tre organisationer blir en del av IOGT-NTO.

Verksamheten 

En återkommande reflektion är att man saknar verksamhetsperspektivet i försla-
get. Man upplever att det är mycket fokus på organisation, men inte kopplingen till 
vad de olika organisationerna gör och hur det ska fungera. Det upplevs vara svårt 
att se hur den nya organisationen kommer stärka verksamhet på lokal, distrikts- 
och nationell nivå.  
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Scouter i nykterhetsrörelsen

Många scouter som svarat på enkäterna eller deltagit i möten tycker att det känns 
svårt att gå in i en gemensam organisation eftersom man upplever att det kommer 
bli många och stora förändringar. Som nämnt ovan är frågan om att vara med i en 
federation av kårer eller i en medlemsorganisation en stor fråga för många, liksom 
oro att förlora den demokratiska skolning som scouternas variant av representativ 
demokrati med ombud från varje kår upplevs vara. Flera förslag har kommit in på 
olika typer av kvotering av scouter i exempelvis förbundsstyrelse och förbundsval-
beredning, och på riksmötet.

En återkommande kommentar handlar om kommittén för nykter scouting, där 
man anser att scouterna inom rörelsen bör vara ansvariga för att utse den snarare 
än förbundsstyrelsen. ”Scouter bestämmer över scouter” är en vanlig formulering. 
Man önskar att kommittén ska ha en egen budget, vilket är en del av förslaget 
som gick ut på remiss. Det har även kommit in förslag på att förändra skrivningen 
kring kommitténs uppdrag och förtydliga att kommittén har rätt att ta egna initia-
tiv och komma med egna förslag, inte bara reagera på förslag från förbundsstyrel-
sen. 

Flera ifrågasätter att scoutkårernas tillgångar ska gå upp i det gemensamma vid en 
upplösning eller ett utträde, och att kårerna därmed inte kan lämna förbundet och 
flytta till en annan organisatorisk hemvist utan att förlora sina tillgångar. Detta 
upplevs som att kårernas autonomi begränsas. Även om man förstår behovet av en 
gemensam struktur så ifrågasätts förslaget att tiden man har på sig att exempelvis 
flytta över kåren till Scouterna begränsas till två år, eftersom man vill ta del av för-
slaget för kårernas förutsättningar i den nya organisationen innan man eventuellt 
fattar beslutet att lämna. 

Alternativa lösningar som föreslås är att scouter även fortsättningsvis ska ha en 
egen organisation eller att kårerna ska lämna rörelsen och bli medlemmar i Scout-
erna istället, och då kunna erbjudas ett samverkansavtal med tillgång till utbild-
ningar och liknande för att även fortsättningsvis kunna främja en nykter livsstil.  

Unga i nykterhetsrörelsen

Principen om 25 procent under 25 år har väckt starka känslor. Vissa tycker att det 
är ett modigt och skarpt förslag som säkerställer ungas makt i den nya organisatio-
nen, andra menar att det är för svagt och att man borde gå längre, och ytterligare 
andra menar att en struktur med veto och kvotering är odemokratisk eftersom 
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inte alla röster väger lika. Många i den senare kategorin är för ett ställningstagande 
för ungas inflytande, men menar att det borde vara en vägledande princip eller en 
rekommendation, inte ett krav.

Flera röster lyfter farhågor om att former för ungas egen organisering kommer 
försvinna i den nya organisationen, och att sammanhang där unga leder unga 
skapar möjligheter att växa som en åldersblandad organisation inte kommer kunna 
tillgodose. Man uttrycker oro för att åldersmaktsordningen kommer hindra barns 
och ungas röster från att bli hörda, och att vuxna medvetet eller omedvetet kom-
mer begränsa de yngres tillgång till makt. En konkret oro som lyfts är om enskilda 
ombud kan väcka förslag som röstats ner på de ungas förmöte. Flera menar att det 
krävs en egen organisation för barn och unga för att de på allvar ska få tillgång till 
makt, driva sina egna frågor och få möjlighet att växa i ett sammanhang som inte 
begränsas av vuxna. Det har också framkommit önskemål om att jobba med de 
vuxna i organisationen och genom utbildning och kulturförflyttning lära de vux-
na att styra mindre och stötta mer, och på det sättet ge barn och unga mer plats i 
organisationen. 

Flera uttrycker att modellerna för ungas inflytande främst tillgodoser unga och 
unga vuxnas behov, men att man missar barnperspektivet. Man önskar att hela 
organisationen, från lokal verksamhet till riksmötet, ska anpassas så att även barn 
kan vara fullvärdiga medlemmar. Det lyfts att barnverksamheten måste värnas på 
samma sätt som verksamheten för ungdomar. Ett förslag som dykt upp är en nedre 
åldersgräns på riksmötet så att barn inte väljs in på ombudsplatser för att nå upp till 
kvoten och deltar på riksmötet under vuxet inflytande.

Önskemål om förtydligande kring ungas forum har lyfts - vad är syftet, vem kallar 
till det, hur väljs ombuden, och vilket mandat har det. 

Organisationsstruktur och förvaltning 

Allmänförbundet och verksamhetsförbundet 

Många remissvar lyfter att uppdelningen i allmän- och verksamhetsförbund känns 
krånglig och svår att förstå. Det är också många som funderar över hur konstruk-
tionen av verksamhetsförbundet kommer tas emot av bidragsgivande myndighe-
ter. 

Andra förslag på organisering som lyfts är önskemål om gemensam kansliorgani-
sation men fortsatt fyra olika förbund, alternativt uppdelning i klassisk vuxen- och 
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ungdomsorganisation. Vissa vill fortsätta vara fyra helt separata förbund men hitta 
bättre strukturer för samarbete.

Det har även kommit in kommentarer om otydligheter och saker som inte känns 
konsekventa, exempelvis att en förening i allmänförbundet behöver bestå av fem 
medlemmar medan en förening i verksamhetsförbundet måste ha tre medlemmar, 
och att styrelserna i de två förbunden ser olika ut och har olika krav på sig.

Föreningar och distrikt 

Många remissvar lyfter att det är ett problem att strukturen för distrikt, föreningar 
och kårer inte är färdig, och man önskar att detta ska utredas klart innan det fattas 
några beslut så att det är tydligt vad man säger ja till.

Ekonomi och fastigheter

Ekonomirelaterade frågor som lyfts handlar främst om oro kring om man kommer 
kunna söka kommunala och regionala bidrag till sin förening eller kår som innan. 
Det har också lyfts oro kring vad som kommer hända med stiftelser, hur statliga bi-
drag kommer fördelas och var medlemsavgifterna kommer hanteras och ta vägen. 

Det har lyfts oro för hur man gör med huvudmannaskapet för fastigheter som 
förvaltas i stiftelser. Att ändra stiftelsestadgar är svårt och därmed finns det stor 
oro för hur detta ska gå till.  Det finns också oro för hur dessa fastigheter kommer 
förvaltas i den gemensamma organisationen, och om lokalt ägda fastigheter kom-
mer ligga kvar under respektive förening, kår eller distrikt, eller om de kommer bli 
en del av den nationella organisationen.
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Bilaga 1 

Ändringar som projektet gjort efter remissförfarandet. De ändringar som visas 
nedan kan ha inkommit via remissrundan eller har uppstått i dialog efter remiss-
förfarandet inom projektet, styrgruppen, riksstyrelsen och gemensamma förbunds-
styrelsemötena. Det som listas nedan kan inte tas för en fullständig och i alla delar 
heltäckande bild då formuleringsförändringar såklart kan skett i flera av dokumen-
ten och vissa dokument har bytt namn, men här försöker vi summera vilka mer 
konkreta förändringar som gjorts. 

1. Förslag stadgar Nyktra
Ändringar:

· Förslag på namn är inlagt

· Första stycket under rubriken Tidsbestämda paragrafer gällande ungas infly-
tande har formulerats om och det har lagts till en möjlighet att ändra i skriv-
ningarna om man önskar stärka ungas inflytande ytterligare under tidsperio-
den, dessutom har sista meningen formulerats om så att den ska kvarstå om
inte en två tredjedelars majoritet beslutar annorlunda.

· Fjärde stycket under rubriken Tidsbestämda paragrafer gällande bestämmelse
för scoutkårer utgår 2031 istället 2027.

· §1:1 - Ändamålet är omformulerat

· §1:4 - Medlemskap är omformulerat så att det tidigare nykterhetslöftet for-
muleras som ett medlemskapsvillkor.

· §1:5 - Organisation, där är en mening tillagd om att Nyktra är att ses som en
del i IOGT-NTO-rörelsen

· §2:4 - Särskilda rättsförhållanden är omformulerad så att all text från tidigare
§6:1 finns med.

· §3:3 - Ombud till riksmötet, här finns följande ändringar:
 ԗ Ökat antal ombud till 299 istället för 199
 ԗ Ändrat datum för beslut om regionindelning och ombudsfördelning till 1

mars
 ԗ Ändrat datum för när regionmöten senast ska vara genomförda till 31 maj
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 ԗ Lagt till att den som väljs till riksmötesombud måste vara 12 år eller äldre
 ԗ Formulerat om stycket gällande att utse minst 25 procent ombud som är 

unga, men också ökat från ett till två ombud oavsett ålder. 

· §3:4 - Riksmötet, här finns följande ändringar:
 ԗ Riksmötet ska hållas senast den 30 november istället för 31 maj.
 ԗ Kallelse till riksmötet ska skickas ut senast 1 mars
 ԗ Propositioner ska presenteras senast den 31 augusti
 ԗ Alla handlingar ska ut senast fyra veckor innan, inget undantag för årsre-

dovisning eller revisionsberättelse.
 ԗ Förmöte för unga ombud ska äga rum senast den 30 september
 ԗ Vid förmöte för unga ombud har gränsen för hur många som måste närva-

ra för att avslå en proposition ändrats från 70 procent till 40 personer
 ԗ Möjlighet för unga ombud att stoppa ett förslag på riksmötet sa tidigare att 

25 procent av de unga måste rösta bifall, nu är skrivningen istället att 75 
procent måste rösta avslag. 

· §3:5 - Förbundsstyrelse, har ändrat i andra stycket så att det framgår att om
det inte finns ett utomstående krav på att förbundsstyrelsen måste bestå av
personer över 18 år så utgår stycket i sin helhet.

· §3:8 - Valberedningen kan bestå av upp till sju personer istället för fem

· §4:4 - Distriktsårsmötesombud - lagt tillbaka skrivning om att krets kan utse
distriktsårsmötesombud

· §5:16 - Upplösning av förening, här har det ändrats från att om en förening
inte har några medlemmar till att om den har mindre än fem är det möjligt
för distriktsstyrelsen eller förbundsstyrelsen att upplösa föreningen i dialog
med de kvarvarande medlemmarna.

· Kapitel 7: Samverkan i krets har lagt till, den har tagits i sin helhet från tidiga-
re stadgar men namn och hänvisningar till de tidigare förbunden har ändrats.

2. Förslag stadgar Nyktra Plus
Ändringar:

· Förslag på namn är inlagt

· §3 - Form och grundsatser har fått ytterligare ett stycke om att Nyktra Plus är
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att ses som en del i IOGT-NTO-rörelsen 

· §4 - Förening - en medlemsförening måste ha minst fem föreningsmedlem-
mar (istället för tre, fem harmonierar också med ”allmänförbundet” Nyktra).

3. Förslag arbetsordning valberedningen
Inga ändringar

4. Uppdragsbeskrivning för ungas inflytande i allmänförbundet
Ändringar:

· Form, nu ett underlag för beslut och därmed rakare formuleringar

· Förtydligat Ungas forum - förklarar mer hur det skulle kunna gå till och ge-
nomföras.

· Förtydligat aspekten utbildning/bildning AV unga för unga i enlighet med de
utbildningar som ges av unga inom UNF och NSF idag.

5. Uppdragsbeskrivning för scouter i allmänförbundet
Ändringar:

· Form, nu mer specificerad som ett direktiv.

· Tydliggjort att ledamöterna i kommittén ska vara scouter, och att alla scout-
medlemmar är valbara och kan nominera.

· Förtydligat att kommittén är en operativ arbetsgrupp med ansvar för frågor
som rör scouting.

6. Uppdragsbeskrivning för riksmötet
Ändringar:

· Beskriver utförligt att regionmöte kan ses som en tillfällig konstruktion som
bör ses över när distrikts- och föreningsstrukturen blivit tydligare i den nya
förbundet

· Utförlig beskrivning av hur det första regionmötet ska gå till
· Tydliggjort att kostnader för ombud tas av förbundet

·
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7. Direktiv för Fas 3 Genomförande
Ändringar:

· Omformulerat en del direktiv utan att ändra i sak

· Lagt in ett uppdrag om att ta fram gemensam vision

· Lagt in att det ska tas fram en handlingsplan för att påbörja en kulturföränd-
ring

· Gällande etablering av det nya namnet också ta fram en kommunikationsplan
för att hantera hur barn och unga kan identifiera sig inom och med förbundet

· Gällande att säkra ungas inflytande också lagt till en punkt om att devisen “för
unga av unga” fortsatt präglar förbundets bildningsarbete och att särskilt tillse
att det finns ungdomsseparatistiska föreningar och verksamhet.

· Utreda hur och sedan avveckla kretsar

· Bevaka ungas tillgång till lokaler för sin verksamhet

· Flyttat sista datumet för scoutkårer att integreras med övriga föreningar i
stadgestruktur.

· Lagt till ett direktiv om att ta fram riktlinjer för och arbeta med relationerna
till närliggande organisationer.

· Tagit bort fatta beslut om medlemsavgift och istället gjort ett underlag för
beslut om medlemsavgift redan 2024

· Uppdrag att fastställa finansieringsstrategi, fastighetsplaceringspolicy samt
förbundets budgetprinciper




